
011 del 06.11.2015 

   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle  ore       12,00       del giorno          06.11.2015       alle ore       12,30 

del giorno  09.11.2015         

Chieti, lì 09.11.2015  Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                              f.to(Sig.ra Maria Simone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 
 

Delibera Presidenziale n°  11  del 06.11.2015. 

 

OGGETTO:   Prog. A/GC 149 – Attività di progettazione definitiva relativa agli 

“Interventi di stabilizzazione delle pendici dell’invaso della diga di Penne e per 

l’eliminazione delle infiltrazioni della sponda destra del corpo diga” - Liquidazione 

competenze allo Studio Ingegneria Lotti S.p.A. - 

  

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno sei (06) del mese di novembre  (11) in Chieti, 

alle ore  10.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio, il Presidente Sig. Roberto Roberti, 

assistito dalla Sig.ra Maria Simone, con funzioni di Segretario verbalizzante, ha assunto 

la seguente delibera 

IL PRESIDENTE 

       Premesso: 

 che con delibera n. 124 del 24.04.2014 il servizio di progettazione relativo al 

“Prog. A/G.C. 149 – Attività di progettazione definitiva relativa agli  “Interventi di 

stabilizzazione delle pendici dell’invaso della diga di Penne e per l’eliminazione delle 

infiltrazioni della sponda destra del corpo diga” è stato affidato allo Studio Lotti 

Ingegneria S.p.A. avente sede legale in Roma alla Via del Fiume n. 14, per l’importo 

complessivo di € 75.008,94 oltre cassa ed I.V.A.; 

  che in data 23.06.2014 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto, 

repertorio n. 82730 registrato a Pescara il 10.07.2014 al n. 6609; 

 che, ai sensi di quanto stabilito all’art.8 del capitolato d’oneri, la liquidazione 

della parcella sarebbe stata corrisposta ad avvenuta approvazione del progetto 

definitivo; 

 che il progetto è stato approvato dalla Deputazione Amministrativa nella 

seduta del 23.01.2015,  giusta delibera n.22, per l’importo complessivo di € 

10.369.888,14; 

 che con delibera della Deputazione Amministrativa n. 365 adottata nella seduta 

del 10.12.2014 è stata autorizzata la liquidazione di complessivi € 28.551,40, quale 

acconto del 30% per il servizio di progettazione, in favore dello Studio di Progettazione 

Lotti S.p.A., ai sensi di quanto stabilito all’art. 5 del succitato contratto d’appalto; 

 che con fattura n.2015/23 datata 06.05.2015 prot. 586/15/B297/A/4, acquisita 

al protocollo consortile al n. 6021 del 25.05.2015,  lo Studio di Progettazione Lotti 

S.p.A. ha richiesto la liquidazione del saldo delle competenze per l’importo di € 

52.506,26 oltre IVA e contributo 4% Inarcassa  per un importo complessivo di € 

66.619,94,  pari al  70% dell’importo complessivo contrattuale; 

 Preso atto che ai sensi delle vigenti disposizioni di legge è stata verificata la 

regolarità contributiva presso la Sportello Unico Previdenziale; 

 Visto, altresì, il sollecito datato 14.10.2015, protocollo consortile n. 11091 del 

20.10.2015, pervenuto dall’Avv. Achille Borrelli dello Studio Legale Lotti con studio in 

Roma relativo al mancato pagamento della suddetta fattura, rappresentando che in 



difetto di adempimento avrebbe provveduto ad adire le vie legali; 

 Vista la proposta pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, in merito alla liquidazione dalla quale si evince che il Ministero concedente 

nonostante la richiesta di erogazione del 2° e 3°acconto non ha ancora provveduto al 

trasferimento dei fondi relativo al finanziamento a favore del Consorzio e che alla luce 

della succitata nota dell’Avv. Borrelli ogni ulteriore ritardo nel pagamento del saldo 

delle competenze allo Studio Lotti S.p.a. comporterebbe aggravio di spese e danno a 

esclusivo carico del Consorzio, per cui si può provvedere alla liquidazione in parola 

attingendo, in conto anticipo, a fondi già disponibili,  con l’impegno di reintegrare 

detta somma non appena avverrà la liquidazione del dovuto da parte del Ministero; 

 Ritenuto provvedere in merito;  

 Preso atto dell’impegno assunto con la citata delibera n. 124 del 24.04.2014 al 

Cap. 81 del Bilancio 2014; 

 Ravvisata l’urgenza dell’atto; 

 Visto l’art. 31, lettera K) dello statuto consortile, che dà facoltà al Presidente di 

adottare, nei casi d’urgenza, i provvedimenti della Deputazione Amministrativa 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18 del 10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 

D E L I B E R A 

 

 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione in favore dello 

Studio di Progettazione Lotti S.p.A. dell’importo di complessivi € 66.619,94 di 

cui € 52.506,26 per competenze, € 2.100,25 quale contributo integrativo 4%  

Inarcassa ed € 12.013,43 per IVA, come da fattura n. 2015/23 del 06.05.2015, 

allegata al presente atto, quale saldo del 70% per il servizio di progettazione 

relativo al “Prog. A/G.C. 149 – Attività di progettazione definitiva relativa agli  

Interventi di stabilizzazione delle pendici dell’invaso della diga di Penne e per 

l’eliminazione delle infiltrazioni della sponda destra del corpo diga”, regolato 

dal contratto d’appalto repertorio n. 82730 registrato a Pescara il 10.07.2014 

al n. 6609; 

2) Di prendere atto che la spesa è già stata imputata al Cap. 81  denominato 

“Lavori in concessione del Bilancio di Previsione consortile 2014 con la delibera 

della Deputazione Amministrativa n. 123 adottata nella seduta del 24.04.2014; 

3) di autorizzare il Capo Settore Economico Finanziario ad emettere il relativo 

mandato di pagamento di € 66.619,94 a favore della Soc. Studio di 

Progettazione Lotti S.p.A. prelevando la somma dal conto corrente vincolato 

80046 con l’impegno dell’immediato riversamento di detta cifra non appena 

sarà resa disponibile dal Ministeri finanziatore; 

4) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti 

consequenziali al presente deliberato; 

5) di dichiarare il presente atto  immediatamente esecutivo;   

6) di sottoporre il presente atto alla ratifica della Deputazione Amministrativa 

nella prossima seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


